stato benedicto lo incanto a uno mese e di tre, si come decto e di sopra, a ricoglire lo incanto a stimo o a 

denari, et poi si facesse, passato lo decto termine abbia dilaccione di tre quelli contra cui e facto lo incanto, 

dal di dila richiesta a di tre a potere opponere ogna sua ragione, se quelli ch’e fie richiesto in persona; et se 

fusse absente, sia richiesto continuamente di tre allato allato ala casa dela sua habitagione, et alla Piassa della 

corte, et alla chiesa di Sancta Chiara; et se casa non avesse, vasti solamente la richiesta facta alla Piassa di 

Sancta Chiara et alla Piassa della corte. Et passati li tre di suprascripti, abbia dilaccione e termine di tre, si 

come coloro che sono richiesti in persona. Et questo capitolo non noccia al signore re di Ragona, ne alle 

moglie altrui, ne alli pupilli, che lo capitolo che tracta delle moglie e pupilli sia fermo. Questo adiuncto, che 

se alcuna persona incantasse alcune trente o trenta o parte di trenta per lo suprascripto modo, sia tenuto et 

debbia farsele scrivere a se in del libro la u’ sono scripto le suprascripte trente per lo scrivano delli libri della 

universita di Villa infra mese uno proximo che verra, passato prima lo suprascripto termine di mese uno et di 

tre, cioe della fine del termine di mese uno et di tre ad uno mese proximo che verra. Et se scrivere non se le 

facesse per lo modo che decto e, et non ne prendesse la possessione si come delle cose suoi proprii infra lo 

suprascripto mese, che lo suprascripto incanto cosi facto, cioe di trente o parte di trente tante, fia dal 

suprascripto mese in la casso e de nullo valore, et come non fusse facto; si veramente che s’elli volesse rifare 

lo incanto da capo delle suprascripte trente, che possa e licito sia a lui di farlo da capo. Et cio si fa perche le 

trente alcuna volta in brevi tempo sono buone, et quando rie. Et che tra lo creditore et lo debbitore non si 

possa usare alcuno vicio, et che l’uno non stia a pie dell’altro. Et se ad alcuna persona fusse data la possessione 

d’alcuna trenta o trente, o d’alcuna altra possessione per forma d’alcuno incanto, cosi per forma d’incanto 

facto per forma di tenere, come per forma di pegno, o per altra cagione, et quella persona a cui la possessione 

fusse data di quelli possessione o trente o parte di trenta incantate, elli o altri per lui avesse posseduta quelli 

possessione o trente mese duo, cioe dal die che data ne le fusse la possessione ad mese .ii., et infra quelli